
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
NR. 33 DEL 29-12-2023 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. 
 

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di Dicembre convocato dal Sindaco alle ore 17:00 nella 

SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 
 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti: 

 

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente 

MELLONI ANDREA X (***)  TEDESCHI IVO X  

BIANCHI TOMMASO X  

FERRARIS GIADA X  

CRISEO MARCELLA X (***)  

POZZATO FEDERICA  X 

SCAGLIA LORENZO  X 

MONTI PAMELA 

ANGELA 

  
X 

BORGHINI CRISTIANO X  

PERETTI MARGHERITA  X 

TEDESCHI GIULIA 

CELESTE 

 

X 
 

 

Numero totale PRESENTI: 7 – ASSENTI: 4 

 
 

Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario 

Comunale Dott. GIOVANNI BOGG (***)I, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco – 

assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 

(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 25.06.2020. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 267/2000 , agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, stabilisce che gli enti locali 
deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine differito con decreto del Ministro dell'Interno in presenza 
di motivate esigenze, il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio e le previsioni di competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione e osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati al Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “ Di 
sposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, recentemente aggiornato dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 
dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 25 luglio 2023 relativamente al principio al principio contabile 
applicato concernente la programmazione – Allegato 4/1 al suddetto Decreto Legislativo, in particolare con riferimento al 
processo di bilancio degli enti locali – paragrafo 9.3.1; 

 

CONSIDERATO che: 
- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 15 del 24.07.2023 ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/ 
2026; 
- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 32 del 29.12.2023 ha preso atto del Documento Unico di Programmazione 
2024/2026 

 
RICORDATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 10.11.2023 si è approvato lo schema di bilancio di 
previsione esercizio 2024/2026 e documentazione connessa; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 risultano 
allegati i seguenti documenti: 
a) il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione al 31/12/2023; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) per 
ciascuno degli anni 2024/2026; 
c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per ciascuno degli anni 
2024/2026; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento per gli anni 2024/2026; 
g) la nota integrativa al bilancio di previsione 2024/2026; 
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti che riporta il parere dell’organo di revisione sul bilancio; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato della programmazione, 
allegato 4/1 del succitato Decreto, al bilancio di previsione 2024/2026 deve essere allegato il piano degli indicatori e dei 
risultati attesi , che con riferimento a ciascun programma del DUP rappresenta lo strumento di misurazione degli obiettivi 
che l’Ente si propone di realizzare per il triennio della programmazione finanziaria, il quale deve essere divulgato attraverso 
pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’amministrazione stessa nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al bilancio di 
previsione finanziario risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 10.11.2023, relativa alla verifica della quantità e qualità delle aree e 
fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di 
proprietà, con il relativo prezzo di cessione; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 10.11.2023, di approvazione del programma per l’affidamento degli 
incarichi di collaborazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 
46, comma 2, del D.L. n. 112/2008 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 29.12.2023, relativa alla approvazione delle aliquote e delle 
detrazioni dell’imposta municipale propria di cui all’articolo 1 , commi da 738 a 783 della Legge n. 160/2019 (Legge 
di Stabilità 2020) ; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 10.11.20223, relativa alla approvazione delle nuove tariffe del 
canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui ai commi da 816 a 8 36 
dell’art. 1 della Legge n. 160/2019; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 29.12.2023, con cui sono state confermate le misure 
dell’addizionale comunale IRPEF e il regolamento per la sua applicazione di cui al D.Lgs. n. 360/1998, per l’anno 
2024; 
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 10.11.2023, avente ad oggetto l’approvazione delle tariffe



dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2024 e la determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di 
gestione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 10.11.2023, relativa alla destinazione dei proventi da sanzioni 
per violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.Lgs. n. 285/1992; 
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 10.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione delle 
nuove tariffe, imposte e tributi comunali; 

 

PRESO ATTO che con riferimento alla TARI, l’Ente provvederà all’approvazione delle tariffe per l’anno 2024 entro il termine 
del 30.04.2024; 

 
PRESO ALTRESI’ ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i corrispondenti allegati rispettano: --

- l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza dell’esercizio 
risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione 
verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ; 
- l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 secondo i chiarimenti contenuti nella Circolare 
MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e le precisazioni contenute nella circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021 e n. 5 del 9 
febbraio 2024; 
- la destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal D.P.R. n. 380/2011 e dall’articolo 
1, comma 460, della Legge n. 232/2016; 

 

TENUTO CONTO che l’Ente ha rispettato i vincoli di cui all’art. 1 comma 859 della L. n. 145/2018, così come modificato 
dall’art. 1 comma 4-quater del D.L. n. 183/2020, in quanto prevede di conseguire: 

- una riduzione del debito commerciale residuo, di cui all’art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013, al 31/12/2023 di almeno 
il 10% rispetto a quello risultante al 31/12/2022; 
- un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e in scadenza nell’anno 2023, 
rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali di cui all’art. 4 del D.Lgs. n. 231/2002; 

e pertanto, non essendo obbligato per legge, non ha stanziato nella parte corrente del proprio bilancio l’accantonamento al 
Fondi di garanzia debiti commerciali di cui al comma 862 del succitato articolo; 

 
PRESO ALTRESI’ ATTO che copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e dei relativi allegati sopra 
richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal 
paragrafo 9.3.1 del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/ 
2011, e al vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DATO ATTO che il Revisore dei Conti Dott.ssa Maria Gabriella Aimo Boot ha espresso il proprio parere favorevole sulla 
proposta del Bilancio di Previsione 2024/2025/2026 e connessa documentazione in data 15.12.2023; 

 

PRESO ATTO che l'Ente non è in stato di dissesto; 
 

PRESO ATTO che non sono stati presentati emendamenti; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

RITENUTO che sia possibile procedere all’approvazione della proposta di Bilancio di Previsione 2024/2026, ed i relativi 
allegati previsti dal D.Lgs. 118/2011; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i., 
da parte del Responsabile del Servizio; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti espressi dai presenti ai sensi di legge 

FAVOREVOLI N. 7 - CONTRARI nessuno ASTENUTI nessuno 

D E L I B E R A 

1. Di approvare il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2024/2026 che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale e i relativi allegati, di cui si riportano di seguito gli equilibri finali: 





 



7. Di dare atto che permangono gli equilibri di Bilancio di previsione di cui all’art.193 TUEL e s.m.i.. 
 

8. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione sul sito internet, ai sensi del DPCM 22.09.2014, i dati relativi al bilancio 
di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli schemi dell’art. 1 del D.M. 28.04.2016. 

 

9. Di dare atto che si provvederà alla trasmissione, ai sensi del DM 12.05.2016, i dati di bilancio di previsione alla Banca Dati 
della Pubblica Amministrazione (BDAP). 

 

10. Di dare atto che con voti espressi dai presenti ai sensi di legge favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti nessuno, la 
presente viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D.Lgs.n.267/2000. 



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

 

Parere Favorevole 

 
Data: 21-02-2024 

Il Responsabile del Servizio 
ROSSANA BELTRAMI 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia: 

 

Parere Favorevole 

Data: 21-02-2024 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Rossana Beltrami 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

Il Segretario Comunale Il Presidente della Seduta 

f.to dott. GIOVANNI BOGGI f.to dott. ANDREA MELLONI 

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del 
CAD. 


